Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 201710 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.760/ASSADI/MD, DE 13 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO INTERNA, SUBSTITUTO, em conformidade com a Portaria nº
77/SEORI/SG-MD, de 4 de março de 2016, no uso de suas atri-
buições previstas nos incisos I e III do art. 35 do Anexo I do Decreto
nº 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, e no § 2o do art. 12 da Portaria
Normativa no 993/MD, de 30 de abril de 2015, e considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 60583.000281/2017-75, resol-
ve:

Art. 1º Outorgar a Permissão de Uso do Próprio Nacional
Residencial situado na SQS 212, Bloco "F", Apartamento 105, Asa
Sul, ao 3S (FAB) ALLAN FELIPE DOS ANJOS RIBEIRO, con-
forme previsto no inciso IV do art. 3o da Portaria Normativa nº
993/MD, de 30 de abril de 2015.

Art. 2º As despesas decorrentes do uso do PNR deverão ser
cobradas do permissionário a partir da data da ocupação, que será
publicada em Boletim de Pessoal e Serviço deste Ministério.

JOSÉ ROSALVO LEITÃO DE ALMEIDA

Nº 1.452 - Dispensar JEAN PARAIZO ALVES, Matrícula SIAPE no

2353749, do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador,
Código DAS-101.3, ocupado por Francirley dos Santos Oliveira, da
Coordenação-Geral de Credenciamento das Instituições de Educação
Superior da Diretoria de Regulação da Educação Superior da Se-
cretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior deste Mi-
nistério - SERES-MEC, a contar de 10 de julho de 2017.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
outorgada pelo art. 1o da Portaria SEGEP/MP no 32, de 25 de fe-
vereiro de 2015, e em observância ao disposto nos Ofícios-Circulares
no 32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de
2001, resolve:

Nº 1.453 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC -
FUFABC, pelo prazo de um ano, na forma abaixo indicada:
Nome: HAROLDO DE OLIVEIRA SOUZA FILHO
Matrícula SIAPE no: 1759369
Cargo: Administrador
Para: Prefeitura Municipal de Santos - SP
Cargo a ser ocupado: Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas e
Ambiente de trabalho, código C-1
Amparo Legal: art. 93, §1 o, da Lei n o 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo: 23006.000486/2017-88

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.454 - Art. 1o Autorizar a cessão do servidor pertencente ao
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Pernambuco- UFPE,
pelo prazo de um ano, na forma abaixo indicada:
Nome: YURI GALINDO FRANÇA DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE no: 1134506
Cargo: Assistente em Administração
Para: Tribunal Regional Federal da 5ª Região
Cargo a ser ocupado: Supervisor, Código FC-5, da Seção de In-
fraestrutura do Núcleo de Tecnologia da Informação
Amparo Legal: art. 93, §1o, da Lei no 8.112, 11 de dezembro de
1990
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23076.050019/2016-94

Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.455 - Servidor(a): BRUNO MAIA DA COSTA
Mat. SIAPE: 2266155
Cargo: Técnico em Mecânica
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 971005
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Para: Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Mecânica
Código da vaga: 0246343
Do(a): Universidade Federal Rural do Semi-Árido
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte
Processo: 23421.052084/2016-87

Nº 1.456 - Servidor(a): DANIELLE BRITO SILVA
Mat. SIAPE: 1131628
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 979485

Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0979644
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Ba-
hia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do To-
cantins
Processo: 23070.000271/2016-70

Nº 1.457 - Servidor(a): GEORGIA SILVA SANTOS
Mat. SIAPE: 1847436
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 201
Código da vaga: 936986
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951974
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para : Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso
Processo: 23731.000035/2017-46

Nº 1.458 - Servidor(a): MARIA LUZIA PEREIRA
Mat. SIAPE: 1595021
Cargo: Técnico em Contabilidade
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 230858
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Universidade Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Técnico em Contabilidade
Código da vaga : 0232240
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Processo: 23070.006786/2017-05

Nº 1.459 - Servidor(a): VINICIUS OTTO DE AGUIAR RITZMANN
MARZALL
Mat. SIAPE: 1303584
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 946603
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0951951
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Processo: 23726.000008/2017-42

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 4o
do Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, resolve:

Nº 1.460 - Designar FABIANA SOARES HIGINO DE LIMA, Ma-
trícula SIAPE no 4557260, para exercer a Função Comissionada do
Poder Executivo de Chefe de Divisão, Código FCPE-101.2, da Co-
ordenação-Geral para Assuntos Finalísticos da Consultoria Jurídica
deste Ministério - CONJUR-MEC.

Nº 1.461 - Dispensar EMANOELE VANESSA CORTES RIBEIRO,
Matrícula SIAPE no 2086330, do encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral,
Código FCPE-101.4, da Coordenação-Geral para Assuntos Finalís-
ticos da Consultoria Jurídica deste Ministério - CONJUR-MEC.

Nº 1.462 - Designar - FABIANA SOARES HIGINO DE LIMA,
Matrícula SIAPE no 4557260, para exercer o encargo de substituto
eventual da Função Comissionada do Poder Executivo de Coorde-
nador-Geral, Código FCPE-101.4, da Coordenação-Geral para As-
suntos Finalísticos da Consultoria Jurídica deste Ministério - CON-
JUR-MEC, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares
do titular.

FELIPE SARTORI SIGOLLO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.448 - Servidor(a): WANDERSON GONCALVES MACHADO
Mat. SIAPE: 1027434
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 101
Código da vaga: 946606
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0949264
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais
Processo: 23208.000257/2017-97

Nº 1.449 - Servidor(a): WELLINGTON TEIXEIRA GONCALVES
Mat. SIAPE: 2089479
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 310079
Do(a): Fundação Universidade Federal do Amazonas
Para: Fundação Universidade Federal do ABC
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0302679
Do(a): Fundação Universidade Federal do ABC
Para: Fundação Universidade Federal do Amazonas
Processo: 23105.042689/2017-23

FELIPE SARTORI SIGOLLO

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, em observância ao disposto no art. 4o

do Anexo I do Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017, e no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria MEC
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, resolve:

Nº 1.450 - Designar JÂNIO SILVIO PAULINO, Matrícula SIAPE no

1087202, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Co-
ordenador-Geral, Código DAS-101.4, ocupado por Webster Spiguel Cas-
siano, da Coordenação-Geral de Gestão de Recursos Humanos das Ins-
tituições Federais de Educação Superior da Diretoria de Desenvolvimento
da Rede de Instituições Federais de Educação Superior da Secretaria de
Educação Superior deste Ministério - SESu-MEC, durante os afastamen-
tos e impedimentos regulamentares do titular.

Nº 1.451 - Exonerar JEAN PARAIZO ALVES, Matrícula SIAPE no

2353749, do cargo de Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, da Coor-
denação-Geral de Renovação de Reconhecimento e Aditamentos de Cur-
sos de Educação Superior da Diretoria de Regulação da Educação Su-
perior da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior
deste Ministério - SERES-MEC, a contar de 10 de julho de 2017.

Ministério da Educação
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:44:34-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial